

Số: /KH-ĐDBQH

Hưng Yên, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH KHẢO SÁT
Tình hình thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh
giai đoạn 2020-2022

Căn cứ Nghị quyết 50/2022/QH15 của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, điều chỉnh xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022;

Thực hiện Chương trình hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hưng Yên năm 2023; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát về tình hình thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua khảo sát, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh có cơ sở xem xét, đánh giá công tác quản lý nhà nước, tình hình triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh. Việc khảo sát nhằm đánh giá kết quả đạt được, chỉ rõ tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong quá trình thi hành Luật; từ đó đề xuất các kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Bảo hiểm xã hội hiện hành.

2. Yêu cầu

- Việc khảo sát phải đảm bảo khách quan, trung thực, đúng quy định của pháp luật; phản ánh chính xác những kết quả đạt được và chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, từ đó có các kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 để phù hợp với thực tiễn.

- Các đơn vị, tổ chức được khảo sát có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch khảo sát, báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Đoàn khảo sát; bố trí địa điểm và phân công cán bộ có trách nhiệm tham gia làm việc với Đoàn khảo sát.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT

1. Nội dung, phạm vi

1.1. Nội dung khảo sát

- Đánh giá những kết quả đạt được trong tổ chức thực hiện và triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá những hạn chế, bất cập và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, bất cập trong quy định của các văn bản pháp luật về bảo hiểm xã hội và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Đề xuất những kiến nghị, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội; đồng thời đóng góp ý kiến xây dựng Luật Bảo hiểm xã hội phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

1.2. Phạm vi khảo sát

Khảo sát việc thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020-2022, từ đó kiến nghị, đề xuất xây dựng Luật Bảo hiểm xã hội.

2. Thời gian khảo sát

Dự kiến trong tháng 9 năm 2023 (*Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ có thông báo lịch khảo sát cụ thể tới cơ quan, đơn vị*).

3. Đối tượng khảo sát

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thành phần Đoàn khảo sát

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XV công tác tại địa phương;
- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham gia Đoàn khảo sát:
 - + Lãnh đạo HĐND tỉnh;
 - + Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - + Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
 - + Đại diện Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
 - + Các sở, ngành: Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Lao động, Thương binh và Xã hội, Liên Đoàn lao động tỉnh và một số sở, ngành liên quan;
 - + Căn cứ vào nhiệm vụ thực tế có thể mời thêm một số chuyên gia am hiểu về lĩnh vực khảo sát tham gia Đoàn khảo sát.

2. Phương pháp khảo sát

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức thuộc đối tượng khảo sát chuẩn bị báo cáo theo nội dung của Đề cương báo cáo (*gửi kèm*) gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh - số 10 đường Chùa Chuông, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên trước **ngày 20/8/2023** (đồng thời gửi file điện tử vào địa chỉ email: doandaibieuquochoi.hy@gmail.com) để Đoàn tổng hợp và triển khai kế hoạch khảo sát theo đúng tiến độ.

- Trên cơ sở tổng hợp các báo cáo của các cơ quan, đơn vị, Đoàn sẽ tiến hành khảo sát trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị cụ thể; thời gian dự kiến từ ngày **04/9/2023 đến ngày 22/9/2023** (*Đoàn ĐBQH tỉnh sẽ gửi Văn bản để các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí địa điểm và thành phần làm việc với Đoàn*).

- Kết thúc cuộc khảo sát, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng hợp, cung cấp thông tin cho Đoàn ĐBQH tỉnh để tham gia thảo luận vào các dự thảo Luật có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Đoàn khảo sát chủ động, tích cực thu thập, nắm bắt thông tin về nội dung khảo sát; nghiên cứu tài liệu, báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng khảo sát; tham gia đầy đủ các buổi làm việc, tích cực nêu câu hỏi, đề nghị giải trình những vấn đề cần làm rõ để góp phần nâng cao chất lượng của cuộc khảo sát.

2. Các cơ quan, địa phương thuộc đối tượng khảo sát tích cực, chủ động phối hợp với Đoàn khảo sát; thực hiện đầy đủ nội dung, yêu cầu của kế hoạch khảo sát; chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan để cung cấp cho Đoàn khảo sát và làm rõ các nội dung mà Đoàn yêu cầu.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, có trách nhiệm tham mưu, giúp Đoàn ĐBQH tỉnh triển khai thực hiện tốt kế hoạch và bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn trong quá trình thực hiện hoạt động khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát của Đoàn ĐBQH tỉnh về tình hình thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng khảo sát;
- Phòng CTQH^{Diu}, HCTCQT (để phục vụ);
- Lưu VT.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH**

Nguyễn Đại Thắng

